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Introducción

Educación mediada por tecnología.

Estudiantes nativos digitales (Merla et al,
2016).

Aula invertida.

Promueve en el estudiante la aplicación de
conocimientos previos, curiosidad y
deconstrucción de los conocimientos.



Enfoque cuantitativo 

1 grupo experimental y un grupo control

2 prototipos de aula invertida 

Metodología

El propósito del aula invertida es la interacción del estudiante con los 
contenidos y elaborar actividades que favorezcan la aplicación de su 
conocimiento.



 Se diseñaron dos prototipos para medir
cuantitativamente la variable aula
invertida.

 Para medir la variable, se diseñaron
rúbricas y listas de cotejo estandarizadas
con indicadores de desempeño
específicos y alineados a las
competencias genéricas.

Metodología



DIMENSIÓN ACTIVIDAD

Autorregulación del 

proceso de 

aprendizaje 

Lecturas digitales 

y foros

Acceso al contenido 

de manera 

permanente 

Lecturas digitales 

y videos

Enseñanza 

personalizada acorde a 

los estilos de 

aprendizaje de los 

estudiantes

Representación 

del conocimiento 

(infografías)

Participación activa 

dentro y fuera del aula 

Presentación de 

mini proyectos

PROTOTIPO A

DIMENSIÓN ACTIVIDAD

Autorregulación del 

proceso de aprendizaje 

Ejercicios interactivos 

Kahoot, cuartos de escape 

plataforma teams

Acceso al contenido de 

manera permanente

Infografía, crucigramas, 

sopa de letras

Enseñanza 

personalizada acorde a 

los estilos de 

aprendizaje de los 

estudiantes

Historietas (Pixton), mapas 

conceptuales o mentales 

(Gocongr),  creación de 

videos (Powtoon), creación 

de anécdotas (Vocaroo)

Participación activa 

dentro y fuera del aula 

Presentación de proyectos 

mediante cartel, infografía 

o video

PROTOTIPO B



Resultados (Prototipo A)

9
22.5%

31
77.5%

Aprendizaje autónomo, dimensión 
autorregulación del proceso de aprendizaje

11
27.7%

29
72.5%

Acceso al contenido de manera 
permanente 

10,
25%

30
75%

Enseñanza personalizada 
acorde a los estilos de 

aprendizaje de los estudiantes

14
35%

26
65%

Participación activa dentro y 
fuera del aula



Resultados (Prototipo B)

4
10%

36
90%

Autorregulación del proceso de 
aprendizaje

4
10%

36
90%

Acceso al contenido de manera 
permanente

2
5%

38
95%

Enseñanza personalizada acorde a los 
estilos de aprendizaje de los 

estudiantes
3

7.5%

37
92.5%

Participación activa dentro y fuera del 
aula



Cuadro comparativo

Promedio de calificaciones

DIMENSIÓN Prototipo A Prototipo B

Autorregulación del proceso de

aprendizaje

8.1 9.4

Acceso al contenido de manera

permanente

7.6 9.4

Enseñanza personalizada acorde a

los estilos de aprendizaje de los

estudiantes

7.9 9.9

Participación activa dentro y fuera

del aula

7.1 9.6



 Se identificó al aula invertida como medio para una mayor
cobertura del proceso de aprendizaje, al posibilitar el trabajo fuera
del aula y optimizar el tiempo destinado a la sesión presencial,
virtual o híbrida.

 Promueve un aprendizaje más profundo mediado por el docente.

 Se enfoca en las características de un diseño pedagógico, el cual es
determinante para lograr un aprendizaje autorregulado.

 Permite el acceso al contenido de forma permanente con
actividades que detonan estilos de aprendizaje acorde a los alumnos
y una participación activa en todo momento.

Conclusiones
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